3

ПРОТОКОЛ № 2
заседания Совета по предпринимательству при главе муниципального образования Новокубанский район

27 июня 2025 года                                                                               г. Новокубанск

16-00 часов                                                                               ул. Первомайская, 151

Присутствовали:
Заместитель председателя – Махринов Александр Николаевич заместитель главы муниципального образования Новокубанский район.

Секретарь Совета – Локтионова Ирина Борисовна – ведущий специалист сектора по взаимодействию с малым бизнесом отдела потребительской сферы администрации муниципального образования Новокубанский район.
Участники совещания:
Дятлова Елена Викторовна – начальник отдела потребительской сферы администрации муниципального образования Новокубанский район;
Симанчева Ирина Витальевна – заместитель начальника отдела экономики администрации муниципального образования Новокубанский район;
Гритчина Оксана Владимировна - главный специалист сектора проектной деятельности отдела экономики администрации муниципального   образования Новокубанский район
Члены Совета по предпринимательству и приглашенные представители малого и среднего бизнеса муниципального образования Новокубанский район
(25 человек).
Повестка дня:

1. «Открытие заседания» Махринов Александр Николаевич – заместитель главы муниципального образования Новокубанский район, начальник управления сельского хозяйства и продовольствия администрации муниципального образования Новокубанский район.

2. «Программа долгосрочных сбережений – первый шаг к финансовой самостоятельности» - Симанчева Ирина Витальевна - заместитель начальника отдела экономики администрации муниципального образования Новокубанский район.
3.. «О негативных последствиях теневой занятости для работодателя» - Гритчина Оксана Владимировна - главный специалист сектора проектной деятельности отдела экономики администрации муниципального образования Новокубанский район.
4. Вопросы приглашённых.

5. Рассмотрение вопросов, поступивших на «ящик доверия».
6. «Подведение итогов заседания» - Махринов Александр Николаевич - заместитель главы муниципального образования Новокубанский район, начальник управления сельского хозяйства и продовольствия администрации муниципального образования Новокубанский район.

По первому вопросу с вступительным словом выступил: Махринов Александр Николаевич - заместитель главы муниципального образования Новокубанский район, зачитав повестку дня заседания, представил приглашенных.
По второму вопросу выступила: Симанчева Ирина Витальевна - заместитель начальника отдела экономики администрации муниципального образования Новокубанский район: «Программа долгосрочных сбережений – первый шаг к финансовой самостоятельности».

Программа долгосрочных сбережений - это новый сберегательный продукт, который позволяет сформировать дополнительный финансовый ресурс на долгосрочные стратегические цели.

Долгосрочные сбережения дают возможность человеку за 15 лет сформировать денежную подушку безопасности, накопить на крупную покупку или получить дополнительный доход к пенсии.

Участники Программы получают инвестиционный доход, ежегодное государственное софинансирование и налоговые вычеты.

К деньгам, которые вносят на счет государство ежегодно добавляет до 36 тыс. рублей.

Каждый год участник Программы могут оформить налоговый вычет. Он составляет 13% от той суммы, которую внесли на счет.

Деньги, накопленные по Программе, можно начать использовать через 15 лет или по достижении возраста 55 лет для женщин и 60 лет для мужчин, при условии соблюдения установленных требований.

Участие в программе добровольное. При желании можно заключить договор долгосрочных сбережений в пользу ребёнка или другого человека.

Вопросы приглашенных: вопросов не поступало.
РЕШИЛИ:

Информацию докладчика принять к сведению.
По третьему вопросу выступила: Гритчина Оксана Владимировна - главный специалист сектора проектной деятельности отдела экономики администрации муниципального образования Новокубанский район «О негативных последствиях теневой занятости для работодателя»
Теневая занятость – это нелегальная деятельность, т.е. выполнение работ (оказание услуг) без оформления трудового или гражданско-правового договора, либо осуществление предпринимательской деятельности без официальной регистрации, предусмотренной законодательством Российской Федерации.
При использовании официального трудоустройства работодатель имеет право:

- заключать, изменять и расторгать трудовые договоры с работниками в порядке и на условиях, которые установлены Трудовым Кодексом Российской Федерации (далее – ТК РФ);

- вести коллективные переговоры и заключать коллективные договоры;

- требовать от работников исполнения ими трудовых обязанностей и бережного отношения к имуществу работодателя и других работников, соблюдения правил внутреннего трудового распорядка, требований охраны труда;

- привлекать работников к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, установленном ТК РФ;

- реализовывать права, предоставленные ему законодательством о специальной оценке условий труда.

Для работодателя положительными моментами официального трудоустройства работников являются:

- работники качественно и своевременно выполняют трудовые обязанности;

- повышается вероятность взять на работу квалифицированных специалистов;

- авторитет бизнеса, привлекательный имидж работодателя;

- конкурентоспособность на рынке труда;

- заключение договоров о материальной ответственности за сохранность вверенного сотруднику имущества, что позволяет привлечь виновных работников к материальной ответственности;

Трудовые отношения по устной договоренности о размере заработной платы приводят к ряду негативных последствий:

- способствуют массовому несоблюдению трудовых и пенсионных прав работников;

- используя механизмы «теневой» занятости, руководство организаций лишает своих работников заслуженного пенсионного обеспечения при достижении пенсионного возраста;

- работодатель лишает работников возможности оплаты отпусков, больничных листов, пособия по безработице, пособий по беременности и родам, по уходу за ребенком, выходного пособия при увольнении по сокращению численности или штата;

- «теневая» зарплата ограничивает права работников на получение кредитов, поскольку размер кредитов банков зависит от размера официальной зарплаты работника.

В случае выявления факта неофициального трудоустройства, работодатель несет:

- административную ответственность - статьи 5.27 и 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- налоговую ответственность - статья 123 Налогового Кодекса Российской Федерации;

-уголовную ответственность - статьи 171 и 199.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

УК РФ в качестве наказания предусмотрены не только наложение штрафа, но и арест, принудительные работы либо лишение свободы с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.
Вопросы приглашенных: вопросов не поступало.
РЕШИЛИ:

Информацию докладчика принять к сведению.
Рассмотрение вопросов, поступивших на «ящик доверия»: вопросов не поступало.

Подвел итоги совещания: Махринов Александр Николаевич - заместитель главы муниципального образования Новокубанский район.

Резолюция совещания:
Членам Совета довести данную информацию до предпринимателей района. Протокол совещания разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Новокубанский район (И.Б. Локтионова 08.07.2025 года).
Заместитель главы муниципального
образования Новокубанский район                                                А.Н. Махринов
Секретарь Совета по предпринимательству

при главе муниципального образования

Новокубанский район с руководителями

малого и среднего бизнеса                                                             И.Б. Локтионова [image: image1.png]